

مسئله: کسی که می ترسد اگر وضو بگیرد، مریض شود و یا بیماری او شدید تر می گردد، نباید وضو بگیرد بلکه بر او واجب است تیمم کند.

مسئله: اگر فردی به علت ترس یا ضرر، با تیمم نماز خواند سپس فهمید که آب برایش ضرر نداشته نمازش صحیح است، ولی برای نمازهای بعدی باید وضو بگیرد .

مسئله: اگر کسی احتمال دهد که آب برای او ضرر دارد تیمم نماید و لازم نیست یقین به ضرر آب داشته باشد.

مسئله: اگر چیزی به اعضای وضو یا غسل چسبیده باشد که برداشتن آن ممکن نباشد یا به قدری زحمت داشته باشد که نتوان آن را تحمل کرد مانند بعضی چسب های مایع که چسبندگی زیادی دارند باید به دستور جبیره عمل کرد.

مسئله : کسی که فلج است و کفش طبی می پوشد اگر بیرون آوردن کفش برای مسح پاها، برایش خیلی سخت است، مسح روی کفش کافی و مجزی است.

مسئله : کسی که خودش نمی تواند وضو بگیرد باید نایب بگیرد، یعنی از کسی بخواهد که به او در کارهای وضو کمک کند. البته خود وضوگیرنده باید نیت وضو کند و در صورتی که بتواند با دست خود عمل مسح را انجام دهد و اگر نتواند نایب دست او را گرفته و با آن مسح کند. اگر عاجز باشد نایب از دست او رطوبت گرفته و مسح کند.

مسئله : اگر انسان نتواند برای نماز وضو بگیرد و تیمم هم در وقت نماز ممکن نباشد، بنا بر احتیاط واجب باید نماز را در وقت بدون وضو و تیمم بخواند و باید قضای آن را نیز به جا آورد .

مسئله : در صورتی که برداشتن جبیره به راحتی امکان داشته باشد و ضرری هم نداشته باشد نمی توان وضوی جبیره ای گرفت.

مسئله: (وضوی جبیره ای) اگر روی زخم یا شکستگی بسته باشد باید جاهایی را که می شود شست، بشوید و روی چیزی که با آن زخم یا شکستگی را بسته است (جبیره) به جای شستن دست تر بکشید به این وضو وضوی جبیره ای می گویند.

مسئله : اگر در اعضای مسح، جایی برای مسح باقی نمانده و همه قسمت ها، باند پیچی شده باشد، باید روی باند را با تری دست مسح کند.

مسئله : اگر قسمتی از اعضای وضو، باند پیچی شده باشد و نتواند آن را باز کند، کافی است روی باند را با تری دست مسح کند و باید بقیه عضو را بشوید



مسئله : کسی که یک دستش مجروح یا باند پیچی شده و نیز کسی که یکی از دستانش قطع شده است میتواند دست سالم را با بردن زیر شیر آب وضو دهد.

مسئله : در صورتی که برداشتن جبیره مشکل باشد، شستن جاهای باز کافی است، ولی در صورت امکان باید روی قسمت های بسته شده، دست تر بکشید.

مسئله: کسی که نمی داند وظیفه اش وضوی جبیره ای است یا تیمم بنا بر احتیاط واجب باید هر دو را انجام دهد .

مسئله: کسی که مبتلا به درد چشم است و آب برای او ضرر دارد اگر بتواند اطراف چشم را بشوید باید وضو بگیرد والا تیمم نماید.

مسأله: اگر در صورت یا دست ها چند جبیره باشد باید بین آنها را بشوید و اگر جبیره ها در سر یا روی پاها باشد باید بین آنها را مسح کند و در جاهایی که جبیره است باید به دستور جبیره عمل نماید.

مسأله: اگر جایی از اعضای وضو را رگ زده است و نمیتواند آن را آب بکشد یا آب وضو برای آن ضرر دارد اگر روی آن بسته است . باید به دستور جبیره عمل کند ، و اگر معمولاً باز است شستن اطراف آن کافی است .

مسأله: اگر جبیره تمام اعضای وضو را گرفته باشد باید تیمم نماید.

منبع: رساله توضیح المسائل حضرت آیت ا... مکارم شیرازی

تهیه کننده: حاج آقا محمد مهدی بابایی

(مسئول فرهنگسرای نهاد رهبری)

واحد آموزش ارتقاء سلامت

بهار ۱۴۰۱